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Kyjiv, 28. dubna 2023: prezidenti Petr Pavel a Volodymyr Zelenskyj v rozhovoru. 

 

Foto Tomáš Fongus 
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Připravují se páté Pražské rozhovory  
o církvích a státu  

 

Společnost pro církevní právo a Právnická fakulta Univerzity Karlovy připravují další ročník 

mezinárodní konference Pražské rozhovory o vztahu církví a státu. Konference, která je vě-

novaná konfesněprávním tématům, se v hlavním městě České republiky uskuteční již popáté. 

Předešlé ročníky se konaly v letech 1996, 1998, 2000 a 2019.1 Pátý ročník Pražských rozho-

vorů je plánován na červen 2024. Bližší informace budou podány v dalších číslech našich 

periodik Church Reporter a Zrcadlo církve. 

 

Ze závěru čtvrtého ročníku mezinárodní konference Pražské rozhovory o církvích a státu, který se 

uskutečnil ve dnech 13. až 15. června 2019. 

Foto Antonín Krč 

 
1  Viz http://spcp.prf.cuni.cz/prazske-rozhovory-o-cirkvich-a-statu/. 
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Přijďte na výstavku nové kanonickoprávní 
a konfesněprávní literatury 

 

Ve středu 7. června 2023 v 15:30 se v předsálí Knihovny Právnické fakulty Univerzity Kar-

lovy uskuteční výstavka publikací z oborů církevního a konfesního práva, podobná jako již 

několikrát v minulosti, naposledy 13. dubna 2017, viz http://spcp.prf.cuni.cz/en/exhibitions/.  

Na vernisáži výstavy promluví prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera. Následně budou hosté 

pozváni do reprezentačního sálu č. 38, kde bude připraveno drobné občerstvení a možnost na 

místě zakoupit vybrané publikace z oboru církevního a konfesního práva. Výstava publikací 

potrvá až do listopadu 2023. 

 

 

Studenti vědeckého semináře z církevního práva a pracovnice knihovny při vernisáži  

dne 13. dubna 2017. 

 

Foto Knihovna Právnické fakulty UK 
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Prezident České republiky navštívil Ukrajinu 
 

V pátek 28. dubna 2023 přijel prezident České republiky generál Petr Pavel zvláštním vlakem 

do Kyjiva. Spolu s ním přicestovala i prezidentka Slovenska paní Zuzana Čaputová. 

 

 
 

Zástupci České republiky a Slovenské republiky v nočním vlaku do Kyjiva. 
 

První den svého pobytu společně navštívili ruskými raketami zničenou Boroďanku poblíž 

Kyjiva. Prezident poté pokračoval do Buči, kde uctil památku obětí masakru. Zuzana Čaputo-

vá se k němu znovu připojila po jeho půlhodinovém jednání s prezidentem Zelenským ve 

dvou, a všichni tři podepsali deklaraci o vzájemném partnerství. Český prezident a slovenská 

prezidentka se pak setkali s premiérem Ukrajiny Denysem Šmyhalem. V závěru prvního dne 

se všichni museli přesunout do krytu kvůli protileteckému poplachu. Tam prezident Pavel 

jednal s vůdci tatarského národa na Krymu. 
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Druhý den návštěvy měli prezident Petr Pavel a prezidentka Zuzana Čaputová oddělený 

program. Český prezident zamířil na východ Ukrajiny do Dnipropetrovské oblasti. Východ 

navštívil jako první západní lídr od začátku války. V městě Dnipro s tamními lídry jednal 

o možnostech podpory, kterou Česká republika oblasti poskytne. „Posunout se od pomoci ke 

spolupráci je teď na Ukrajině hlavním cílem. Ten nekončí v Kyjevě. Dnes jsem zamířil dál na 

východ, abych ukázal, že Česká republika to s patronátem nad Dnipropetrovskou oblastí mys-

lí vážně. Ujistil jsem gubernátora Serhiye Lysaka, že na rekonstrukci nejsou sami,“ řekl pre-

zident Pavel. Pak navštívil místo útoku ruských raket na obytný dům, kde zahynulo 46 civilis-

tů, mezi nimi mnoho dětí. Dále navštívil zařízení pro vnitřně vysídlené uprchlíky a nemocnici 

ošetřující vojáky vracející se z fronty. Nakonec se setkal s ukrajinskými vojáky na jejich tré-

ninkovém polygonu.  

Ukrajinští velitelé přistavili armádní techniku, kterou Ukraji-

ně dodala Česká republika. Na samohybnou kanónovou 

houfnici Dana i raketomet Přemysl2 prezident Pavel napsal 

anglicky vzkaz na podporu ukrajinských obránců. „Go home, 

Russians. Until it’s too late.” 

Jakožto vojenský odborník a bývalý předseda vojenského 

výboru NATO posoudil vojenskou situaci na Ukrajině, a zdů-

raznil, že Ukrajina potřebuje od všech svých spojenců přede-

vším dodávky munice. Bez ní jsou i ty nejlepší a technicky 

nejdokonalejší zbraně prakticky nepoužitelné. Prázdná děla 

a letadla moc nepomohou. Současně radí důkladnou přípravu 

ukrajinských vojsk na protiofenzívu. Nenechat se zahraničním tiskem a nedočkavostí spoje-

neckých národů a jejich politické reprezentace dotlačit k předčasnému útoku, který by v pří-

padě neúspěchu měl katastrofální důsledky a válka by se protáhla i do příštího roku.  

Prezident Pavel podporuje přijetí Ukrajiny do NATO a Evropské unie. Předpokládá, že to 

bude dlouhý proces, a proto radí, aby přístupové rozhovory začaly už letos. 

Prezident Pavel se vrátil do Prahy v neděli 30. dubna 2023 večer. 

 
Kyjiv, prezident Petr Pavel a prezident Volodymyr Zelenskyj. 

 

S přihlédnutím k oficiálnímu zpravodajství Kanceláře prezidenta České republiky zpracovali  

Jiří Rajmund Tretera a Záboj Horák. Foto Kancelář prezidenta ČR, Tomáš Fongus 

 
2 Přemysl je jméno legendárního zakladatele první dynastie českých knížat a králů, kteří vládli na českém trůně 

do roku 1306. 
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Setkání prezidenta České republiky 
a předsedkyně Evropské komise 

 

V úterý 2. května 2023 se prezident České republiky Petr Pavel setkal s předsedkyní Evropské 

komise Ursulou von der Leyenovou. 

Hovořili především o situaci na Ukrajině a o nutnosti Ukrajinu nadále finančně a hmotně 

podporovat, zejména dodávkou munice. Celková podpora států Evropské unie Ukrajině činila 

dosud přes 68 miliard eur a bude i nadále pokračovat. 

 
 

Podporu Ukrajině má zvýšit i připravovaný zákon o výrobě munice v Evropské unii, který 

by ji měl urychlit ve všech členských státech. Oba politici se dotkli také tématu vztahu mezi 

demokratickými státy a rudou Čínou či žádoucího rozšíření Evropské unie právě o Ukrajinu. 

Ursula von der Leyenová poděkovala českým občanům za příkladnou solidaritu s ukrajin-

skými uprchlíky. 

 

V počtu uprchlíků z Ukrajiny, přijatých v jednotlivých státech EU, je Česká republika 

na prvním místě v poměru k počtu obyvatel. K 1. dubnu 2023 bylo podle údajů Minis-

terstva vnitra v České republice více než 325 tisíc uprchlíků z Ukrajiny, z toho je 65 % 

žen. Počet dětí obojího pohlaví je 28 %. Česká republika měla k 31. prosinci 2022 cel-

kem 10 533 399 obyvatel. 
 

 

Zdroj: Česká tisková kancelář. Redakčně upravil Jakub Nagy. Foto ČTK 
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Prezident České republiky na korunovaci 
krále Karla III. 

 

Prezident republiky Petr Pavel společně s manželkou Evou Pavlovou uskutečnili ve dnech 

4. až 6. května 2023 návštěvu Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. Zde se 

zúčastnili korunovace krále Karla III., panovníka Spojeného království Velké Británie a Se-

verního Irska a hlavy čtrnácti monarchií, které jsou součástí Commonwealthu. Karel III. je 

také hlavou Commonwealthu, který sdružuje 56 států (z toho 52 bývalých zemí Britské říše). 

 

 
 

Prezident Petr Pavel a jeho manželka Eva Pavlová, první dáma České republiky, 

před korunovací krále Karla III. a královny Camilly. 

 

V pátek 5. května dopoledne pronesl prezident Petr Pavel přednášku na Royal College of De-

fence Studies. Ve 12:00 navštívil bývalé sídlo Vojenské rozvědky československé exilové 

vlády, která sídlila v Londýně v letech 1941–1945. Poté se účastnil na českém velvyslanectví 

v Londýně recepce s potomky československých vojáků, kteří ve Spojeném království bojo-

vali během druhé světové války za svobodu Evropy. 

V 17:00 se prezident Pavel s chotí zúčastnili slavnostní recepce pro hlavy států a předsedy 

vlád pořádané Jeho Veličenstvem Karlem III. v Buckinghamském paláci. Ve 20:00 se konalo 

v československé restauraci v Londýně neformální setkání prezidenta republiky a paní Evy 

Pavlové se studenty a krajany žijícími ve Spojeném království. 
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Prezident Petr Pavel hraje stolní fotbal s českými krajany v československé restauraci v Londýně. 

 

V sobotu 6. května se od 11:00 prezident Pavel s manželkou účastnili ve Westminsterském 

opatství korunovace krále Karla III. a královny Camilly. V 15:00 pronesl prezident Pavel své 

tiskové vyjádření po korunovaci krále Karla III.  

V 17:00 položil věnce na vojenském hřbitově v Brookwoodu, kde je pohřbeno 48 Čechů 

a Slováků, kteří padli ve druhé světové válce v britské uniformě. Desítky dalších veteránů, 

kteří zemřeli až v dobách míru, jsou pohřbeny v jejich sousedství. 

 

 

Podle údajů českého velvyslanectví v Londýně zpracovali Jiří Rajmund Tretera a Záboj Horák. 

Foto Velvyslanectví České republiky v Londýně a Jolly Thompson. 
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Vyjádření prezidenta republiky při mediálním  
brífinku po korunovaci krále Karla III. 

 

Moc si vážím toho, že jsme vůbec byli pozváni, protože to vnímám jako pozitivní signál ve 

vztahu k České republice. Pokud jde o organizaci, já jsem si z toho trochu dělal legraci 

a svým britským kolegům jsem říkal, že organizace z hlediska logistiky a bezpečnosti je po-

dobná operaci Overlord. Oni říkali, že jenom trošku menší, což odpovídá, protože postarat se 

o tolik delegací, a tak perfektně z hlediska načasování, alternativních cest a variant, když ná-

hodou něco nebude fungovat, to bylo opravdu obdivuhodné. 

K samotné korunovaci bych to řekl takhle, všichni, kdo se na to dívali v televizi, z toho 

možná měli o něco víc z hlediska informací, než jsme měli my, co jsme byli přímo v katedrá-

le. Na druhou stranu, být v katedrále je zážitek sám o sobě. Být tam při této příležitosti, vidět 

všechny hosty, kteří tam byli, a vnímat tu atmosféru, hudbu a všechny ty procedury, které 

jsou jak historické, tak náboženské, to byl opravdu velký zážitek. Takže jsme byli moc rádi, 

že jsme u toho mohli být. Samozřejmě pro Británii a pro Commonwealth je to záležitost po-

prvé po 70 letech. Pro nás to možná nemá takový význam jako pro ně, ale bezpochyby to je 

historická událost, a my jsme byli rádi, že jsme u toho mohli být. 

 

Petr Pavel, prezident České republiky,  

Londýn, 6. května 2023 

 

 

 
 

V Brenné (Polsko) se konala XII. ekumenicko-
právní konference 

 

Ve dnech 26. – 27. dubna 2023 se v polské části těšínského Slezska v Brenné konal dvanáctý 

ročník mezinárodní ekumenicko-právní konference, tentokrát na téma Decade of Hope – Ten 

Years of Pope Francis’ Pontificate. Konferenci pořádala Teologická fakulta Slezské univerzi-

ty v Katovicích (Polsko) ve spolupráci s Cyrilometodějskou teologickou fakultou Univerzity 

Palackého v Olomouci (Česká republika), Fakultou teologie University of Constanța (Rumun-

sko) a Řeckokatolickou teologickou fakultou Prešovské univerzity (Slovensko). 

Organizační tým Teologické fakulty Slezské univerzity pod vedením dr hab. Andrzeje 

Pastwy pozval k účasti odborníky z Polska, Německa, Rakouska i České republiky – sociolo-

gy, kanonisty, právníky a teology. 
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Letošní konferenci, stejně jako loňskou, organizátoři uspořádali v rekolekčním domě kato-

vické arcidiecéze v Brenné. Konferenci zahájil Prof. Dr hab. Jacek Kempa, děkan Teologické 

fakulty Slezské univerzity v Katovicích. Dvoudenní konference byla rozdělena do několika 

bloků, které uzavíraly panelové diskuse. 

V církevněprávním bloku byly předneseny následující příspěvky: 

• Papež František a církevní trestní právo. Impulsy a změny církevního práva, 

Prof. Dr. Wilhelm Rees (Univerzita Innsbruck, Rakousko); 

• Právní aspekty dokumentů papeže Františka, 

Doc. JUDr. Stanislav Přibyl, Ph.D., Th.D., JCD (Jihočeská univerzita České Budějo-

vice, Česká republika); 

• Sňatky rozvedených východních křesťanů v katolické církvi: Co se změnilo za Františ-

kova pontifikátu?, 

Dr hab. Jiří Dvořáček (Univerzita Olomouc, Česká republika); 

• Připuštění rozvedených osob žijících v novém svazku ke svatému přijímání. Mezi 

„Familiaris Consortio“ a „Amoris Laetitia“, 

Prof. Dr hab. Elżbieta Szczot (Katolická univerzita Jana Pavla II. v Lublinu, Polsko); 

• Reforma Římské kurie papeže Františka, 

Prof. Damián Němec OP (Univerzita Olomouc, Česká republika). 

Konference se během dvou dnů jejího konání účastnilo asi 50 účastníků. Jednacími jazyky 

konference byly polština a němčina. Všechny příspěvky z tohoto setkání mají být publiková-

ny ve formě anglicky psaných odborných článků, uveřejněných v časopise Ecumeny and Law, 

vydávaného Slezskou univerzitou v Katovicích.  

Konference se tradičně účastnil větší počet členů Společnosti pro církevní právo, nejenom 

přednášející. 

Podrobnější informace viz: http://www.ekumenizmiprawo.pl/. 

 

Jiří Zámečník 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ekumenizmiprawo.pl/
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Devítiletý Matěj přivedl k víře oba rodiče 
 

Mezi nově pokřtěnými katechumeny v kostele sv. Prokopa na pražském Žižkově byla při vigi-

lii ze Vzkříšení Páně 8. dubna 2023 i lékařka Petra Holečková s mužem Vladimírem. K víře je 

přivedl jejich devítiletý syn Matěj.  

„Všechno začalo v době covidu. Když jsme byli v izolaci, tak si můj tehdy devítiletý syn 

Matěj přečetl celou dětskou Bibli. Zajímalo mě, proč si čte zrovna Bibli. Říkal, že se koukal 

na Simpsonovy, a protože se tam bavili o katolících, protestantech a křesťanství, tak tomu 

chtěl rozumět,“ vzpomíná onkoložka Petra Holečková na okamžik, který nakonec změnil ži-

vot celé její rodině. „Zanedlouho přišel Matěj s tím, že chce chodit na náboženství. Mysleli 

jsme si, že ho to přejde, ale on se pořád ptal, kdy už začne chodit na to náboženství, tak jsme 

ho tedy přihlásili u nás na Žižkově.“ 

Matěj nakonec ve třetí třídě vstoupil do katechumenátu a loni o Velikonocích se nechal 

pokřtít. Jeho příklad zasáhl i oba rodiče. Rozhodli se, že také začnou chodit na katechezi 

a vstoupí mezi katechumeny. „V kate-

chumenátu nás vedl P. Vít Uher. Na 

spoustu věcí z nauky katolické církve 

jsme se ho doptávali a on nám ochotně 

odpovídal. S ničím jsem neměla pro-

blém,“ říká Petra Holečková. A dodává: 

„Za ten rok křestní přípravy jsme prošli 

obrovskou změnou. Člověk si musí pře-

stavět hodnoty, a také způsob života. 

Chodíme teď pravidelně do kostela, spo-

lečně se jako rodina modlíme, účastníme 

se farního života. S Matějem dokonce 

chodíme i uklízet kostel. Když jednou 

usínal, tak mi říkal, že v kostele je tak 

rád. Jsem za to všechno Bohu vděčná,“ 

uzavírá Petra Holečková. 

 

Jiří Prinz, tiskový mluvčí 

Arcibiskupství pražské 

 

 

Z Matějova křtu 2022. 
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Ze křtu Matějových rodičů 2023: na snímku vpravo rodiče s křestními rouškami. 

Vlevo jejich kmotři, uprostřed farář Dr. Vít Uher. Vpředu Matěj jako ministrant. 

 

Foto archiv rodiny 

 

Převzato z Katolického týdeníku č. 15, z 11.–17. dubna 2023, 

Diecézní zpravodajství – Pražská arcidiecéze, s. 8. 

 

 

 
 
 

Konference v Innsbrucku 
 

Ve dnech 15. a 16. června 2023 se na Katolické teologické fakultě v Innsbrucku koná vědecká 

konference 40 let Kodexu kanonického práva z roku 1983 a přednáška prof. Wilhelma Reese 

na rozloučenou. Více informací na adrese 

https://www.uibk.ac.at/praktheol/aktuell/dokumente/preogramm-tagung-40-jahre-cic 

1983.pdf 

https://www.uibk.ac.at/praktheol/aktuell/dokumente/preogramm-tagung-40-jahre-cic-1983.pdf
https://www.uibk.ac.at/praktheol/aktuell/dokumente/preogramm-tagung-40-jahre-cic-1983.pdf
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Přednáška v Halle nad Sálou 
 

Dne 15. června 2023 od 16 do 20 hodin se na univerzitě v Haale nad Sálou v Sasku Anhaltsku 

v přednáškovém sále XIX (Melanchtonianum) uskuteční přednáška věnovaná Dějinám cír-

kevního práva v saských zemích v evropském kontextu s navazujícím seminářem, v němž mo-

hou posluchači klást otázky. Vystoupí profesor Dr. Frank Hartmann, notář v Drážďanech.  

 

Podle zprávy prof. dr. Franka Hartmanna 

 

 

 

Pro zasmání aneb z pošty Společnosti  
pro církevní právo 

 

Drazí a milí, 

 

občas dovedou studenti svými úžasnými nápady pobavit. Uvádím jednu svou repliku v opo-

nentském posudku bakalářské práce na právnické fakultě v Trnavě na toto tvrzení: 

 

Rímska kúria sa skladá z: 

g) inštitúcii spojených so Svätým stolcom (spoločnosť pre cirkevné právo). 

 

V mém posudku: 

s. 30 – medzi inštitúciami spojenými so Svätým stolcom sa nikde neuvádza spoločnosť pre 

cirkevné právo (a už vôbec nie Spoločnosť pre cirkevné právo so sídlom v Prahe) 

 

prof. Damián Němec OP 

 

 

From New Publications 
 

CATOZZELLA, Francesco, ERLEBACH, Grzegorz (eds.), Le allocuzioni dei sommi pontefi-

ci alla rota romana (1939–2023), Libreria editrice vaticana, Città del Vaticano, 2023, 454 s., 

ISBN 978-88-266-0799-3. 
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Journals, periodicals 
 

Communicationes, Rivista semestrale edita dal Dicastero per i Testi Legislativi, Roma, Vol. 

LIV N. 1/2022. 

 

Communicationes, Rivista semestrale edita dal Dicastero per i Testi Legislativi, Roma, Vol. 

LIV N. 2/2022. 

 

Forum Historyczno-Społeczne, Rocznik Polskiego Towarzystwa Historycznego, Oddział 

w Gorzowie Wielkopolskim, Gorzów Wielkopolski, 2020, ISSN 1899-7708, nr 8/2020, 

z obsahu: 

 LESZCZYŃSKI, Paweł A., Interdyscyplinarny bilans polskiego dorobku dyscyplin 

 badawczych zajmujących się Czechami i relacjami polsko-czeskimi w zakresie prawa 

 i ustroju, s. 5–24. 

 

Folia Theologica et Canonica, Faculty of Theology of the Pázmány Péter Catholic Universi-

ty/Institute of Canon Law “Ad instar facultatisˮ of the Pázmány Péter Catholic University, 

Szent István Társulat, Budapest, ISSN 2063-9635, X (32/24), 2021. 

 

L’année Canonique, Tome LXII – 2022, La Société Internationale de Droit Canonique et de 

Législations religieuses comparées, publié avec la collaboration de la Faculté de Droit 

Canonique de Paris, Letouzey et Ané, Paris, 2023, ISSN 0570-1953, 

z obsahu: 

 DUCROS, François-Régis, Une réforme parmi les réformes de la Curie romaine dans 

 l’histoire: approches historiques, s. 91–106, 

 D’ONORIO, Joël-Benoît, Une cinquième réforme générale pour la Curie romaine, 

 s. 107–142. 

 

Revue de Droit Canonique, Université de Strasbourg, Strasbourg, 2022, ISSN 0556–7378  

Les Dominicains, la modernité et le droit 

Tome 72/1–2,  

z obsahu: 

 MONNET, Marie, O.P., Du « ius communicationis » à la libre circulation. La 

 réception des théologiens-juristes dominicains de Salamanque, s. 217–242. 

 

Roczniki Nauk Prawnych, Tom XXIX, Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu 

Lubelskiego, Lublin, 2019, ISSN 1507-7896. 

číslo 1/2019 

z obsahu: 

KOVÁŘOVÁ KOCHOVÁ, Ingrid, Zadania obrońcy węzła w procesie o nieważność 

małżeństwa, s. 131–150, 
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číslo 2/2019 

z obsahu: 

SŁOWIKOWSKA, Anna, Krzysztof BURCZAK, Wacław URUSZCZAK, Wojciech GÓ-

RALSKI, Józef KRUKOWSKI, Konkordaty Polskie. Historia i teraźniejszość [Polish Con-

cordats. History and Present], ed. Józef Krukowski, Lublin: Towarzystwo Naukowe KUL 

2019, s. 177–180, 

číslo 3/2019 

z obsahu: 

RÓŻAŃSKI, Mieczysław, Archiwum Kapituły Katedralnej i Kolegiackiej, s. 187–199. 

 

Stato, Chiese e pluralismo confessionale, Rivista telematica, n. 6/2023, 

(https://www.statoechiese.it), ISSN 1971-8543, 

z obsahu: 

RODRÍGUEZ-OCAÑA, Rafael, Los organismos de justicia en “Prædicate Evangelium”, 

s. 115–163. 

 

The Jurist, Studies in Church Law and Ministry, The Catholic University of America, 

The School of Canon Law, Washington, D. C., ISSN 0022-6858, 

78 (2022): 2,  

z obsahu: 

REILLEY, Patrick R., The Principle of Proportionality Regarding Non-Penal Singular 

Administrative Acts in the Recent Jurisprudence of the Apostolic Signatura, s. 413–

444, 

PAOLIS, Velasio de, D’AURIA, Andrea, The Dispensation (Canons 85–93), s. 551–

574. 
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